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CONCURSO – EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2022 

CÂMARA MUNICIPAL DE GROSSOS- RN 

JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO 
 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS/VIGILANTE 
 

RECORRENTE: 100314 e Outros 
QUESTÃO 03 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 06 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Aspas não representa ponto que finalize frase e sim destaca a mesma. Sendo assim as 
reticências vem a finalizar a frase. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 07 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O contexto remete ao passado, ou seja, o eu lírico, PLANTOU a amendoeira e, vem o passar 
do tempo, crescem e perdem os ramos, ou seja, ao empregar amendoeira adolescente há uma 
personificação. Enfim, tornou-se uma muda de amendoeira. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 18 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “E” 
 
QUESTÃO 25 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 29 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
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QUESTÃO 38 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
De 1 a 18 temos um total de 27 algarismos, logo na confecção de camisas e calções da um 
total de 27 + 27 = 54 algarismos. Como cada algarismo leva 3,5 minutos para ser colocado no 
uniforme ficamos com 54x3,5 minutos = 3,15 horas = 3 horas e 9 minutos. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO/RECEPCIONISTA/ 

 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
 

RECORRENTE: 100153 e Outros 
QUESTÃO 01 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O eu lírico na segunda estrofe ao empregar os versos “Que correm atrás de mulheres” e “Não 
houvesse tantos desejos” deixa claro que as relações humanas parecem se reduzir ao desejo 
sexual, a uma espécie de “caça sexual”, ou seja a alternativa “A” contempla a resposta correta. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão se refere a classificação morfológica, ou seja, quanto à classe gramatical a que a 
palavra “Deus” pertence. Ou seja, a referida palavra é substantivo concreto.  
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
 
QUESTÃO 07 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Em  “CONTENTE COM O SEU LAR” a preposição COM, nesse contexto, expressa o modo 
como alguém vive, ou seja, vive de modo contente. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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RECURSO: 021820 
QUESTÃO 10 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A alternativa divulgada no Gabarito Oficial á é a letra “A”, conforme solicita o candidato. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 13 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Pela formula do montante em regime de juros compostos, temos que: 
 
                                      M = C(1+i)n =  
                                  10000 = C(1 + 0,5)4  
                                  10000 = C(1,5)4  
                                  10000 = C(5,0625) 
                                  C = 10000/5,0625 dólares 
 
Como R$ 5,0625=US$ 1,0 basta multiplicar o último resultado acima por 5,0625  
                                  (10000/5,0625)x 5,0625 =  
                                  = 10000 reais 
 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Considere M=conjunto de mascaras e O=conjunto de óculos, logo, pelo diagrama de venn, 
temos que 

 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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QUESTÃO 16 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

 
 
 
Por semelhança de triângulos temos que a/b = h/x, mas b = a + 1, daí a/(a + 1) = h/x o que 
implica x = (a+1)h/a. Pelo teorema de Pitágoras encontramos (a+1)2 = [(a+1)h/a]2 + h2 , 
simplificando esta última igualdade isolando h encontra-se a expressão descrita na alternativa 
A. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
 
QUESTÃO 17 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

A questão consta todos os dados necessários para a resolução da mesma. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 19 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

21−log2 𝑥 = 0,04 

                                                               
2

2log2 𝑥 =  
4

100
 

                                                               
2

𝑥
=  

2

50
   

                                                     X = 50, Logo a solução está contida neste intervalo: ]49,51] 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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QUESTÃO 20 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Resolução Questão 20: 

𝑚𝑥−3 = 𝑛
1

𝑥,    e  log 𝑛 = 10 log 𝑚 > 0 

log (𝑚𝑥−3) = log (𝑛
1
𝑥) 

(x − 3)log m =
1

𝑥
log n 

(x − 3)log m =
1

𝑥
⋅ 10 log m 

                                                      𝑥 − 3 =  
10

𝑥
 

                                                    x2 – 3x – 10 = 0 , o que implica  

                                                  x = 5 ou x = - 2 , Logo a soma é 5 – 2 = 3. 

 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
 
QUESTÃO 21 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
 
QUESTÃO 25 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 27 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O Item é claro em sua afirmação. As publicações realizadas no Instagram são mostradas 
através do feed e a pessoa ainda pode visualizar as postagens da conta que segue. Ou seja, 
se a pessoa não foi aprovada, logo não é seguidor. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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QUESTÃO 32 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “A” 
 
QUESTÃO 33 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “E” 
 
QUESTÃO 34 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “D” 
 
QUESTÃO 36 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Algumas fontes de suporte da Microsoft apresentam versões onde o comando é: Ctrl + Shift + 
sinal de igual; outras apresentam o comando Ctrl + Shift + sinal de mais. Isto é devido ao fato 
de que o sinal de igual (=) e mais (+) estão localizados na mesma tecla do teclado alfanumérico 
(parte esquerda e central do teclado), e este comando não funciona no teclado numérico (parte 
direita do teclado), onde o sinal de mais está presente em uma tecla isolada.  
Ou seja, se o usuário tentar deixar um trecho selecionado em sobrescrito utilizando Ctrl + Shift 
+ sinal de mais (do lado esquerdo do teclado, sem estar junto com o sinal de igual), o trecho 
selecionado não sofrerá nenhuma alteração. 
Fonte: <https://support.office.com/pt-br/article/inserir-texto-subscrito-ou-sobrescrito-5c413ee0-
0171-40b1-aad5-52a80e05fd10>. Acessado em 22 ago 2018. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
 
QUESTÃO 37 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 38 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O erro de digitação não compromete o entendimento da questão. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 40 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “B” 
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CARGO: CONTROLADOR INTERNO 
 

RECORRENTE: 100975 e Outros 
QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Tendo em vista o contexto, a locução “Seria Dedicado” (Linha 12) pode ser substituído sem 
mudança de semântica, por “Se Dedicaria” remetendo ao modo de incerteza, ou seja, o 
subjuntivo. 
Não há como substituir “Está Situado”, por “É Situado”, tendo em vista a localização espacial. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
 
QUESTÃO 20 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
 
QUESTÃO 31 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
As tomadas de decisões, na gestão das empresas, são ofertadas pela ação humana, ou seja, 
pelos seus administradores, que podem vir a provocar fatos administrativos modificadores do 
patrimônio de uma entidade, portanto não há erro nesta afirmação contida na primeira asserção, 
que inclusive é atribuída a IUDICIBUS E MARION. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
 
 
 


